АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 декабря 2024 г.
	г. Новоалександровск
	№ 1836

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края на 2025 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностями», Положением о муниципальном жилищном контроле в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 18 июля 2024 года №25/800, администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края на 2025 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Савельева Е.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                 Э.А. Колтунов
Утверждена

постановлением

администрации

Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края

от 18 декабря 2024 г. № 1836

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края
на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального жилищного контроля (далее - программа профилактики), разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностями» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  при осуществлении муниципального жилищного контроля.

2. Программа разработана в соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края.

3. Предметом муниципального жилищного контроля в соответствии со ст. 20 Жилищного кодекса Российской Федерации является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – субъект контроля, контролируемое лицо) обязательных требований, в отношении муниципального жилищного фонда.

4.Ответственным органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля, является администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее -уполномоченный орган), в лице отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Новоалександровского муниципального органа Ставропольского края.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

5. Основными целями Программы профилактики являются:

1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) Устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

6. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1) Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4) Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определения способов устранения или снижения угрозы.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

7. В рамках осуществления муниципального жилищного контроля проводятся следующие виды профилактических мероприятий:

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1
	Информирование
	Постоянно
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства

	Размещение сведений, касающихся осуществления муниципального жилищного контроля на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/) и средствах массовой информации:

1) текстов нормативно правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечня нормативно правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

4) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;

5) перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований;

6) исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

7) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований.

	2
	Консультирование
	При поступлении обращения от контролируемого лица по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства

	Осуществляется должностным лицом уполномоченного органа:

по телефону;

посредством видео-конференц-связи;

на личном приеме;

посредством письменного ответа.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
 программы профилактики

8. Оценка результативности и эффективности программы профилактики осуществляется по годам в течение всего срока реализации программы профилактики и (при необходимости) после ее реализации.

Для оценки результативности и эффективности программы профилактики устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/) в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Доля граждан, удовлетворенных консультированием в общем количестве граждан обративших за консультированием
	100% от числа обратившихся

______________